
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni, e in 

particolare gli articoli 30 e 32; 

 Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 a oggetto: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni” (Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 7 aprile 2014, n. 81); 

PREMESSO CHE: 

- con atto Repertorio n. 26.055 in data 9 giugno 2008, a rogito del dottor Umberto Tosi, Notaio, è 

stata costituita l’Unione dei Comuni “Reno Galliera” tra i Comuni di Argelato, Bentivoglio, Castello 

d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San Giorgio di Piano e San Pietro in Casale; 

- che ai sensi dell’articolo 3, comma 2, dello Statuto dell’Unione Reno Galliera  “E’ compito primario 

dell’Unione promuovere l’integrazione dell’azione amministrativa fra i Comuni che la costituiscono, 

da realizzarsi anche mediante il conferimento di ulteriori funzioni e servizi comunali e 

l’armonizzazione degli atti normativi generali”; 

- all’articolo 6, comma 3, del menzionato Statuto è stabilito che “I Comuni possono, altresì, conferire 

all’Unione specifici compiti e funzioni di rappresentanza nell’interesse dei Comuni aderenti”; 

- all’articolo 28, comma 1, dello Statuto vigente viene stabilito che “L’Unione ricerca con i Comuni 

ogni forma di collaborazione organizzativa idonea a rendere la reciproca azione più efficace, 

efficiente ed economica. A tal fine adotta iniziative dirette ad assimilare e unificare i diversi metodi e 

strumenti di esecuzione dell’attività amministrativa fra i Comuni partecipanti”; 

 

PREMESSO, INOLTRE, CHE: 

- l’Unione di Comuni viene considerata dal legislatore nazionale e regionale la forma associativa in 

grado di garantire una gestione più efficiente, efficace ed economica dei servizi e delle funzioni 

di competenza dei Comuni; 

- ai sensi dell’articolo 7, commi 2 e 4, della Legge regionale dell’Emilia-Romagna 30 luglio 2015 

n.13, “L’unione realizza, per le funzioni a essa conferite, l’integrazione delle politiche e 

dell’azione amministrativa dei Comuni e favorisce i rapporti di collaborazione fra i Comuni 

aderenti” e inoltre “costituisce, nello sviluppo delle politiche regionali il perno 

dell’organizzazione dei servizi di prossimità al cittadino a presidio del territorio”; 

 

CONSIDERATO CHE i Comuni aderenti all’Unione Reno Galliera e l’Unione medesima, 

intendono disciplinare la creazione di collaborazioni occasionali tra loro in ambiti e materie non 

strettamente disciplinate dalle convenzioni in essere per il trasferimento di funzioni dai Comuni 

stessi  all’Unione, al fine di svolgere in modo coordinato attività e funzioni determinate, in armonia 



 2

con quanto stabilito dall’articolo 30 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e dalla normativa 

regionale e statutaria di questo Ente; 

 

DATO ATTO CHE le forme di collaborazione che s’intendono porre in essere, possono essere 

svolte, indicativamente, nelle materie di interesse sovracomunale e che comunque garantiscono una 

razionalizzazione organizzativa  e/o degli oneri finanziari; 

 

FATTO PRESENTE CHE la Giunta dell’Unione Reno Galliera, ha espresso, nella seduta del 15 

maggio 2018, avviso favorevole all’approvazione della convenzione in argomento e, ciò, in ossequio 

ai principi di sussidiarietà, efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

VISTO, pertanto, lo schema di convenzione quadro per la collaborazione istituzionale fra l’Unione 

Reno Galliera e i Comuni alla stessa aderenti, disciplinante forme di collaborazione occasionale 

riferite a servizi, funzioni e attività di competenza sovracomunale; 

 

DATO ATTO CHE dall’adozione del provvedimento in analisi non scaturiscono oneri diretti o 

riflessi, in quanto eventuali costi e conseguenti impegni di spesa sono da riferire alla sottoscrizione 

dei successivi “accordi attuativi” i quali dovranno trovare copertura finanziaria nei bilanci degli enti 

interessati agli stessi; 

 

RILEVATA, quindi, l’opportunità e la convenienza di procedere all’approvazione dello schema di 

convenzione in precedenza indicato che a questo atto si allega per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

RICHIAMATO, pertanto, l’articolo 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che al 

comma 1, stabilisce che “Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli 

enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”; 

 

RILEVATA l’opportunità amministrativa di accettare, mediante approvazione del suddetto 

schema di convenzione, il conferimento dei compiti e delle funzioni in oggetto con le modalità 

meglio indicate negli articolati della medesima; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi degli articoli 6 e 7 dello Statuto dell'Unione Reno Galliera, il 

conferimento delle funzioni, competenze e attività all'Unione si perfeziona con l'approvazione, a 

maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati, sia da parte dei Consigli comunali che effettuano il 



 3

conferimento, sia da parte del Consiglio dell'Unione che accetta, di uno schema di convenzione da 

sottoscrivere formalmente; 

 

RITENUTA la propria competenza in materia, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera c) del 

Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 

 

VISTI:  

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ; 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”; 

- la legge regionale dell’Emilia–Romagna 30 luglio 2015, n. 13 e successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto dell’Unione “Reno Galliera”, ed in particolare l’articolo 6, comma 3; 

- il Documento Unico di Programmazione a valere per il periodo 2018/2020; 

 

Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 

2000, in relazione alla regolarità tecnica del presente provvedimento e ribadito che 

dall’approvazione del medesimo non scaturiscono oneri diretti o riflessi in capo al bilancio 

dell’ente, per cui non si è reso necessario richiedere il parere di regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

Per i motivi e ai fini espressi nella premessa/narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati: 

1. di recepire e approvare lo schema di “Convenzione quadro per la collaborazione istituzionale 

fra l’Unione Reno Galliera e i Comuni alla stessa aderenti”, dando atto che con il presente atto  

si intendono disciplinare forme di collaborazioni occasionali riferibili ad ambiti, materie e 

attività non strettamente disciplinati dalle convenzioni in essere che allo stato risultano essere: 

- Polizia Municipale; 

- Protezione civile; 

- Servizi alla persona (sociali, scolastici, culturali, sport); 

- Personale; 

- Suap e Servizi alle imprese, servizi sismici; 

- Centrale Unica di Committenza (CUC); 

- Pianificazione urbanistica; 

2. di allegare al presente atto lo schema di cui al punto precedente per farne parte integrante e 

sostanziale; 



 4

3. di dare atto che gli Enti aderenti alla convenzione di cui ai precedenti punti, provvederanno alla 

successiva approvazione e sottoscrizione di “Accordi attuativi”; 

4.  conferire mandato al Presidente pro-tempore o a chi lo sostituisce per legge o per delega, a 

intervenire alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto, autorizzando lo 

stesso ad apportare tutte le correzioni e/o integrazioni formali eventualmente richieste in sede 

di stipula, dando mandato, inoltre, ai competenti Organi dell’Unione “Reno Galliera” di 

assumere i provvedimenti necessari e/o opportuni per l’esecuzione della convenzione 

medesima; 

5. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’approvazione, da parte 

degli 8 Comuni interessati, di conformi deliberazioni esecutive; 

6. di trasmettere copia del presente atto agli otto Comuni facenti parte di questo Ente. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, 

DELIBERA 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267 del 2000. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 30/2018

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE QUADRO PER LA COLLABORAZIONE 
ISTUTUZIONALE  FRA L'UNIONE RENO GALLIERA E I COMUNI A ESSA ADERENTI

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SETTORE

Dott. Fabrizio Simoncini
____________________________

Lì 10.09.2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DELIBERAZIONE N._____ DEL ______


		2018-09-10T13:05:06+0200
	Fabrizio Simoncini




